
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 175/ DPE014                                         del   10.12.2021 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi III 

annualità 2021 – Regione Abruzzo – FIUME TORDINO -  Intervento di riduzione del rischio 

idraulico nel Comune di BELLANTE. Importo € 80.000,00. CUP: [C57H21002430001]. CIG 

SIMOG: [8960667056]. AFFIDAMENTO ALL’O.E. MELOZZI ANGELO SRL. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 2021); 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023; 

VISTE le DGR n. 678 e 679 del 22.10.2021. 
 

PREMESSO CHE: 

 In riferimento al Piano degli Investimenti III Annualità (2021) di cui al DPCM 27/02/2019, la SMEA 

(Struttura di Missione Emergenza Abruzzo),  

 Sulla scorta della delibera del Consiglio dei Ministri del 20/02/2019, è stata emanata l’Ordinanza del Capo 

della protezione Civile del 21/03/2017 n. 441, recante “Interventi di urgenti di protezione civile conseguenti 

agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire 

dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”, (GU n. 78 del 03.04/2017). 

 Con successiva Legge 30/12/2018 n. 145: “Bilancio di previsione dello Strato per l’anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 20190.02021” (GU Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – Suppl. 

Ordinario n. 62) e Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/02/2019, sono state assegnate al 

Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei fabbisogni 

della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall’art.1, commi 1028 e 1029 della legge 

30/12/2018 n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di investimenti strutturali ed 

infrastrutturali nonché all’aumento de livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi 

calamitosi verificatisi a partire dalla seconda metà del mese di gennaio 2017. 

 Il DPCM 27/02/2019, per le suddette finalità, ha assegnato risorse finanziarie in favore della Regione 

Abruzzo per complessivi € 201.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, anno 

2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231,823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, comma 1, la 

tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti. 

 La Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27/02/2019, attraverso la Struttura di 

Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, con nota protocollo n. 264 

del 12.01.2021 ha avviato le procedure per l’inserimento dei dati sulla piattaforma digitale appositamente 

abilitata. 

 Con nota prot. 123741 del 29/03/2021 la SMEA, ai fini della predisposizione del piano degli investimenti 

relativamente all’annualità 2021, da sottoporre con successiva nota del Presidente delle Giunta Regionale 

all’approvazione del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, ha richiesto l’inserimento sulla 

predetta piattaforma in corrispondenza dell’intervento di riferimento avente ad oggetto: - Decreto del 

presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi III annualità 2021 – Regione 



Abruzzo – FIUME TORDINO - Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Comune di BELLANTE” 

importo € 80.000 - il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento. 

 Per l’attuazione dell’intervento in oggetto, con determinazione dirigenziale n. 100/DPE014 del 02.09.2021, 

ai sensi del D. Lgs 50/2016 sono stati nominati il Responsabile Unico del Procedimento, il progettista, 

l’Ufficio di Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP. 

 Con variazione di bilancio, approvata con le DGR n. 678 e 679 del 22.10.2021, per l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto è stata resa disponibile la somma di € 80.000,00 sul capitolo di spesa 152111.1 

del corrente bilancio 2021. 

 Con successiva determinazione dirigenziale n. 145/DPE014 del 28.10.2021 al fine di dare avvio al 

procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 118/2011 allegato 

4/2, è stata effettuata la prenotazione della somma di € 80.000,00 sul capitolo di spesa 152111.1 del corrente 

bilancio 2021, resa disponibile a seguito della variazione di bilancio approvata con le suindicate DGR. 

 Con successiva determinazione dirigenziale n. 147/DPE014 del 28.10.2021 è stato approvato il progetto 

Definitivo/Esecutivo, dell’importo complessivo di € 80.000,00, di cui € 63.167,02 per lavori soggetti a 

ribasso, € 924,61 per oneri sicurezza, € 15.908,37 per somme in amministrazione. 

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 160/DPE014 del 29.10.2021, redatta ai sensi dell’articolo 

192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato formale avvio 

alla procedura per la scelta del contraente. 

– Con lettera prot. 450817 del 02.11.2021 sono stati invitati a produrre preventivo di offerta i seguenti 

operatori economici: 

 
1 I.M.A. UNIPERSONALE VIA Silone Mosciano Sant’Angelo (TE) 

2 IMPRESA EDILE PETRINI FRANCO via Costa Pelata S. Omero (TE) 

3 MELOZZI ANGELO SRL via Vittorio Veneto TERAMO 

4 PER SERVICE SRL via Roma, Bisenti (TE) 

5 EDILIZIA MANCINI  via Vittori Emanuele Atessa (CH) 

6 BARONE COSTRUZIONI SRL  via dell’Aquila, 21 ARAGNO (AQ) 

 

CONSIDERATO che alla data utile indicata nella lettera di invito sono risultate pervenute n. 3 offerte con i 

seguenti ribassi formulati: 

 
OPERATORE ECONOMICO RIBASSO  IMPORTO NETTO 

1 MELOZZI ANGELO SRL -34,10000% €41.627,08 

2 IMPRESA EDILE PETRINI FRANCO -28,35001% € 45.259,18 

3 PER SERVICE SRL -22,49999% €48.954,46 

 

PRESO ATTO che dalle risultanze della procedura effettuata, è risultato aggiudicatario l’O.E MELOZZI 

ANGELO SRL P.I. 01652780675, con sede in via Vittorio Veneto (TE), al ribasso offerto del 34,1000% sull’importo 

a base d’asta di € 63.167,02, pertanto per un importo netto dei lavori al netto del ribasso offerto € 41.627,08 

oltre € 924,61 per oneri sicurezza ed € 9.361.37 per IVA al 22%, per complessivi € 51.913,06; 

CONSIDERATO che in esito agli accertamenti effettuati per il controllo del possesso dei requisiti, sono state 

acquisite le seguenti certificazione avvalendosi del sistema ANAC: 

- certificato Registro Imprese; 

- certificato Casellario Giudiziale; 

- certificato Sanzioni Amministrative; 

- certificato di Regolarità Fiscale; 

- certificato relativo agli obblighi Legge 12.03.1999 n. 68 art. 17; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi della lett. b) paragrafo 4.2 della IV parte delle Linee Guida ANAC n. 6, 

aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1008 del 11.10.20217, non ricorrono le condizioni della 

verifica dei carichi pendenti, in quanto nel DGUE non risultano dichiarazioni di presenza di condanne non 

definitive; 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico dell’O.E. aggiudicatario mediante DURC online rilasciato 

dall’INAIL con prot. 29590915, avente validità fino al 10.02.2022; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. 

MELOZZI ANGELO SRL P.I. 01652780675, con sede in via Vittorio Veneto (TE), al ribasso offerto del 34,1000% 

sull’importo a base d’asta di € 63.167,02, pertanto per un importo netto dei lavori al netto del ribasso offerto 

€ 41.627,08 oltre € 924,61 per oneri sicurezza ed € 9.361.37 per IVA al 22%, per complessivi € 51.913,06; 

 



CONSIDERATO che, in rapporto alla natura del finanziamento e al carattere vincolato dei capitoli di 

riferimento, le cui spese sono soggette a rendicontazione, con successivo atto si procederà ad accertare ed 

impegnare contestualmente il medesimo importo a favore dell’aggiudicatario; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto all’O.E. MELOZZI ANGELO SRL P.I. 01652780675, con 

sede in via Vittorio Veneto (TE), al ribasso offerto del 34,1000% sull’importo a base d’asta di € 63.167,02, 

pertanto per un importo netto dei lavori al netto del ribasso offerto € 41.627,08 oltre € 924,61 per oneri 

sicurezza ed € 9.361,37 per IVA al 22%, per complessivi € 51.913,06. 

1. Di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, in adempimento al disposto normativo del D. 

Lgs 118/2011 allegato 4/2, con determinazione dirigenziale n. 145/DPE014 del 28.10.2021è stata prenotata 

la somma di € 80.000,00 sul capitolo di spesa 152111.1 del corrente bilancio 2021. 

2. Di dare atto che con successiva determinazione si procederà ad accertare ed impegnare contestualmente il 

medesimo importo a favore dell’affidatario. 

2. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013. 

3. Di dare atto che la pubblicazione del presente atto ha valenza anche per la pubblicazione di avvenuta 

aggiudicazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

    (Firmato elettronicamente) 

 

 


		2021-12-10T10:22:12+0000
	MISANTONI GIANCARLO




